
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.257/25.06.2025 

HOTĂ.RÂRE 

Privind: aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare strada Artileriei", Municipiul Slatina, aprobat 
pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligny", precum şi a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziţie 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 25.06.2025. 
Având in vedere: 

- Referatul de propunere nr. 61344/18.06.2025 intocmit de catre Serviciul Inspectie si Urmărire 
Derulare Contracte; 

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina nr.61348 /18.06.2025 la proiectul de 
hotărâre; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Inspectie si Urmărire Derulare Contracte nr. 
61387/18.06. 2025; 

- Raportul de specialitate al Directiei Generale Economice nr.61405/18.06.2025; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, Contencios nr.61390 /18.06.2025; 

in temeiul legal: 
- Art. 3 alin (2) si art. 57 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative cu modificarile si completările ulterioare; 
- Art. 1 alin (1) şi alin (4)-(5), art.2, art.3, art.4 alin.(1) lit.c)-d) şi art.6 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 
Saligny"; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.333 din 22.09.2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii de la art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.321 din 20.09.2021 
pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 
lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 
de investiţii „Anghel Saligny", 
- Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1471/2022 prin care a fost 
aprobată lista obiectivelor de investiţii ce vor fi , finanţate prin Programul Naţional de Investiţii 
„ Anghel Saligny"; 
- Hotararea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 69/20.03.2025 de aprobare a 

Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2025; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi 

Urbanism, Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 



Prevederile art.129 alin (1), alin. (4) lit. d), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit. e) coroborat cu 
art.5 lit.cc) i art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii 
„Reabilitare strada Artileriei" aprobată pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii 
„Anghel Saligny" conform Anexei nr. 1- parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiţii „Reabilitare strada 
Artileriei" aprobată pentru fmanţare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny" 
conform Anexei nr. 2 - parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 4. Se aprobă finanţarea de la bugetul local al Municipiului Slatina a sumei de 164.498,19 lei 
inclusiv T.V.A reprezentând cheltuielile finanţate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin 
(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiţii „Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice si administTaţiei nr. 
1333/2021. 

Art. 5. Primarul Municipiului Slatina si Directia Generala Proiecte i Investitii — Serviciul Inspecţie 
şi Urmarire Derulare Contracte vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina i se comunică la: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Directia Generala Proiecte şi Investitii — Serviciul Inspecţie ş Urmărire Derulare Contracte; 
- Directia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli Financiar, Contabilitate. 

-• 

.-r)Ş0dinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

soz \ . • Mihai - Io IDITA 

-, • 
" 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa 1 la H.C.L nr. 257/25.06.2025 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiţii 

Denumirea obiectivului de investiţii: „ REABILITARE STRADA ARTILERIEI" 
Faza (PT) PT 
Beneficiar (UAT) Municipiul Slatina 
Amplasament: Intravilan,Slatina,Olt 
Valoarea totală a investiţiei (lei inclusiv TVA) 2.649.418,87 
din care C+M (lei inclusiv TVA) 2.174.523,30 
Curs BNR lei/euro din data 06.11.2024 4,9755 
Valoarea finanţată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 
2.484.920,68 

Valoare fmanţată de UAT SLATINA (lei inclusiv TVA) 164.498,19 

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ŞI ISCADRATE IN CONFORMITATE CU 
PREVEDERILE LEGALE iN VIGOARE CA DRUMURI JUDEŢENE, DRUMURI DE 

INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ŞI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN 

INTERIORUL LOCALITĂŢILOR, PRECUM ŞI VARIANTE OCOLITOARE ALE 
LOCALITĂŢILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de la art. 4 alin. (1) 

lit. e) din O.U.G. nr. 95/2021 
iCanttate 

Valoare 
(lei

 
inclusiv 

TVA) 

Lungime drum - terasamente 737,58 283835,50 

Lungime drum - strat fundaţie 737,58 239585,53 

Lungime drum - strat de bază 737,58 745117,60 

Lungime drum - imbrăcăminte rutieră 737,58 639749,25 

Lăţime parte carosabilă 14,00 

Şanţuri/rigole 

Trotuare 
Lucrări de consolidare 
Poduri (număr/lungime totală) 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) 

Alte capacităţi (marcaje,ridicare la cota camine,borduri,pluviala) 266235,42 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 

(euro fără TVA) 
Verificare incadare in standard de cost 

1KM 330000,00 

Valoarea totală a investiţiei în euro, raportată la numărul de 

beneficiari direcţi/km drum (euro 
0,738 KM 536.529,59 

• Presedinte de sedinta 
OP4, - 

/ • 



Anexa 2 la H.C.L nr. 257/25.06.2025 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT LA FAZA PT 
al oblectivului de investiţie : "REABILITARE STRADA ARTILERIEI" 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare 
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli Dentru obtinerea si amenaiare e lui 
1.1 Obţinerea terenului 0,00 

, 
, o b ,...,-111..1,18-t.a~~~ 

a rs9 
-~19.014-'11.melA IMIormw 

: 
0 

I .,, le vioa la .~» 

1.2 Amenajarea terenului 0 00 0:(0) 
4iwiegmmorr wăţsiim 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi 

aducerea la starea iniţială 
0,00 •

9' 
or.0‘ 

1.4
Cheltuieli pentru relocarea/protecţia

utilităţilor 
0 00 o 

,_ 

. ., , - , - 

• 0,1:,00 

TOTAL CAPITOL 1 , - QLI ... ' ,4 -.,, 

‘mlig. 
''''; 4 ,

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obieetivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 

necesare obiectivului 
0 0 0,00 

, • , 

TOTAL CAPITOL 2 •
-.•- 00 :9'.. • 0,90 

Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenfă tehnică 

3.1 Studil 4.500,00 855,00 5.355,00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru 
obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 

6.500,00 1.235,00 7.735,00 

3.3 Expertizare tehnică 3.000,00 570,00 3.570,00 

3.4 
Certificarea performanţei energetice şi 

auditul energetic al clădirilor 
0 0 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 137.376,00 26.101,44 163.477,44 

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 
lucrărilor de interventii şi deviz general 

59.726,00 11.347,94 71.073,94 

Documentaţifie tehnice necesare 1n vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 
9.000,00 1.710,00 10.710,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., 
proiectului tehnic şi a detaliilor de executie 

4.650,00 883,50 5.533,50 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 64.000,00 12.160,00 76.160,00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 

3.7 Consultanţă 0,00 0,00 0,00 

3.8 Asistenţă tehnică 60.978,36 11.585,89 72.564,25 

TOTAL CAPITOL 3 212.354,36 40.347,33 252.701,69 

Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investitia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 1.815.390,28 344.924,15 2.160.314,43 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 1.603.603,26 304.684,62 1.908.287,88 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 211.787,02 40.239,53 252.026,55 

4.1.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 



4,2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale 
0 0 • 0,00 0,00 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00, 0 00 0,00 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0, 0 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care necesită montaj 
0,00 0,00 0,00 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0 00 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care nu necesită montaj şi 

echipamente de transport 
0;00 0,00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 6.,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0 00 0 00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost ,0 00 0,00 ,0 00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,09 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0, 0 0,00 0,00 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0 00 , 0 00, 

TOTAL CAPITOL 4 1.815.390,28 344.924,15 2.160.314,43 
Capitolul 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 11.940,22 2.268,64 14.208,86 

5.1.1 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de şantier 

11.940,22 2.268,64 14.208,86 

5.1.1.1 
Lucrki de construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de şantier 

0,00 0,00 0,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 • 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 20.100,64 0,00 20.100,64 

5.2.1 
Comisioanele şi dobănzile aferente creditului 
băncii fmanţatoare 

0 00 0,00 • 0 00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de construcţii 
9.136,65 0,00 9.136,65 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului 'in 
amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii 

• 1.827,33 0,00 1.827,33 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 

9.136,65 0,00 9.136,65 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 
0,00 • 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute • 166.296,85 31.596,40 197.893,25 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 4.200,00 • 0 0 , 4.200,00 

TOTAL CAPITOL 5 202.537,71 33.865,04 236.402,75 
Capitolul 6 

• Cheltuieli pentru probe tehnolo2ice si teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste • 0,00 • 0,00 • 0,00 

TOTAL CAPITOL 6 • 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL . ,2.23.0.2,82,35 419•136,52. 
Din care C + M 

(1.2+1.3+1.4+2+4,1+4.2+5.1.1) 
1.827.330,50 347.192,7 

-, 
2.17 .523,30 



TOTAL GENERAL (cu TVA) din 
care: 
buget de stat 
buget local 

Preturi fară TVA 

Valoare CAP. 4 
Valoare investitie 
Cost unitar aferent investitiei 
Cost unitar aferent investiţiei (EURO) 

. 49.•418 8

Cu standard de 
cost 

Data 06..11.2024 
Curs Euro • 4,9755 

Valoare de referinţă pentru 
determinarea Incadrării 1n standardul 
de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 
echivalenţi beneficiari/ km) 

0,74 

edi e de sedinta, 
- Costin 

• 

Fara standard 
de cost 


